

A.I.L. ROVIGO SARA E FABIO BELLATO ODV

Codice Fiscale 90007340293
Iscrizione Runts Rep.64550
Sede in VIA BUZZOLLA 23 - 45011 ADRIA (RO)

Relazione di missione al bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2022

Informazioni generali

“AIL ROVIGO – SARA E FABIO BELLATO ODV” è una sezione autonoma di AIL – Associazione Italiana contro le Leucemie – linfomi e mieloma, con sede ad Adria (RO).

L'Associazione, originariamente iscritta nel Registro Regionale del Volontariato della Regione Veneto con codice RO0127, a seguito della conclusione della procedura di trasmigrazione nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore dei dati contenuti nei registri regionali ai sensi dell'articolo 54 del D. Lgs. del 3 luglio 2017 n.117 e dell'articolo 31 comma 7 del Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020, è stata iscritta nel RUNTS nella sezione A) delle organizzazioni di volontariato al Rep.64550 con Decreto n.662 del 04.11.2022 della Giunta Regionale del Veneto.

L'associazione aderisce in qualità di socio all'AIL Nazionale ed agisce nel rispetto del suo statuto, dei regolamenti generali che ne disciplinano l'attività e degli obiettivi previsti dal medesimo statuto di AIL Nazionale, condividendone gli indirizzi, gli scopi, le finalità e conformandosi alle sue direttive.

L'Associazione opera senza scopo di lucro e persegue esclusivamente finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale in armonia con le finalità statutarie ed operative dell'AIL Nazionale.

La mission dell'Associazione è quella di sensibilizzare l'opinione pubblica alla lotta contro le malattie ematologiche, migliorare la qualità della vita dei malati e dei loro familiari e aiutarli nella lotta che conducono in prima persona per sconfiggere la malattia, promuovere e sostenere la ricerca. Le attività tipiche sono: • Raccolta fondi; • Informazione, sensibilizzazione e formazione; • Supporto alla Ricerca; • Collaborare a sostenere le spese per il funzionamento dei Centri di Ematologia; • Finanziare servizi di cure domiciliari ematologiche che consentono di evitare il ricovero in ospedale a tutti i pazienti che possono essere assistiti nella propria casa; • Finanziare la realizzazione di “Case di Accoglienza”, denominate CASA AIL, nei pressi dei maggiori Centri ematologici, per ospitare i pazienti che devono affrontare i lunghi periodi di cura, e i loro familiari.

Le suddette attività vengono svolte avvalendosi in modo prevalente dell'attività di volontariato dei propri associati con prestazioni personali, spontanee e gratuite.

Fatti di rilievo dell'esercizio

Si è concluso da poco l'anno 2022, che ha ancora risentito degli strascichi della pandemia da covid 19. Anche le attività di AIL Rovigo non hanno potuto realizzarsi come negli anni che hanno preceduto la pandemia, in particolare è mancato il rapporto personale e costante con i Responsabili dei Centri Ematologici di riferimento e l'impossibilità di trovare medici specializzati da inserire nei reparti con borse di studio finanziate da AIL.

In questo difficile contesto le manifestazioni Uova di Pasqua e Stelle di Natale Ail 2022 hanno raggiunto risultati importanti e insperabili grazie alla disponibilità e all'encomiabile impegno dei nostri Soci e Volontari, a cui va il nostro più sentito ringraziamento. Tanti si sono resi disponibili ad aiutare AIL nel perseguire gli scopi che lo statuto prevede: familiari, genitori, persone guarite, persone sensibili che dedicano parte del loro tempo ad aiutare gli altri. Grande successo hanno avuto tutte le nostre attività: dal concerto del Coro Soldanella ad aprile presso il teatro Ferrini, alla Festa dell'oratorio S. Giusto a Porto Viro in maggio, dalla Giornata Nazionale contro Leucemia, Linfomi e Mieloma a giugno svoltasi a Rovigo con relatori i Ricercatori responsabili dei progetti di ricerca che AIL Rovigo finanzia, alle corse podistiche (tappa del circuito nazionale Run4Hope a Rovigo a maggio, IOSTOCONGIMMY a Grignano Polesine a giugno, Podisti Adria in agosto e dicembre), alla Festa del Volontariato di Adria a giugno e di Rovigo ad ottobre, dello spettacolo presso l'auditorium “Francesco Venezia” di Rovigo del complesso Time Machine il primo luglio, al coinvolgimento della compagnia El

Tanbarelo ad ottobre per i quarant'anni della loro attività presso il Teatro Comunale. In occasione di questo evento l'Amministrazione Comunale ha insignito il dott. Luigi Zanesco, da poco scomparso, della Benemerenzza Civica.

Grazie a questi eventi AIL Rovigo ha raccolto fondi per finanziare la ricerca in collaborazione con Clinica Pediatrica oncologica e l'Università di Padova per un totale di oltre 45.000,00 euro, per acquistare uno ecodoppler e per potenziare l'orario settimanale di Operatori Sanitari per il reparto di Oncoematologia dell'ospedale "Santa Maria della Misericordia" di Rovigo, per un totale di 40.000,00 euro.

A supporto di tutte queste attività si è creata una "rete solidale" in Provincia tra Associazioni di Volontariato, parrocchie, amministrazioni, Conservatorio e ONLUS locali, con l'istituto di credito di riferimento Banca Adria Colli Euganei, una rete solidale che ha permesso ad AIL Rovigo di convogliare tutte queste energie in modo sinergico e perseguire le finalità statutarie, soddisfatti dei risultati raggiunti, ma con la certezza di poter raggiungere obiettivi più ambiziosi e insperati.

Ricordiamo, infine, i riconoscimenti per dott. Antonio Boni durante l'Assemblea di aprile 2022 e per il rag. Giordano Braga e il dott. Roberto Naldini cui ha provveduto la Presidente Dr.ssa Laura Cassetta, accompagnata da alcuni Consiglieri, con la consegna di una targa ricordo per il lavoro svolto a favore della nostra Associazione.

Ricordiamo chi ci ha lasciato: Alessandra Bordin e Roberto Naldini (due progetti GIMEMA).

Illustrazione delle poste di bilancio

Il bilancio d'esercizio chiuso al 31.12.2022 è redatto in base alle disposizioni contenute nell'art. 13, comma 1 e 3 del decreto legislativo 3 luglio 2017 n. 117 (c.d. "Codice del Terzo Settore").

Ai sensi dell'art. 13 del Codice del Terzo Settore, il presente bilancio è formato da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione.

Come previsto dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del 5 marzo 2020 e ribadito dal principio contabile OIC 35, emanato a febbraio 2022, la predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli art. 2423, 2423-bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche e solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo Settore.

Il bilancio in commento, pertanto, osserva le regole di rilevazione e valutazione contenute nei principi contabili nazionali OIC, ad eccezione delle previsioni specifiche previste dal principio OIC 35, come risulta dalla presente relazione di missione, redatta secondo quanto previsto dal decreto ministeriale già menzionato, che costituisce parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi.

La relazione di missione presenta le informazioni delle voci dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio e illustra l'andamento economico e gestionale dell'ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie.

Principi di redazione

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci dell'ente nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Criteri di valutazione

I criteri di valutazione adottati per la redazione del presente bilancio sono coerenti con quelli dell'esercizio precedente e sono stati i seguenti.

Quote associative o apporti ancora dovuti

Trattasi di quote associative esigibili nei confronti di associati, di competenza dell'esercizio ma non ancora incassate al termine dell'esercizio stesso.

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi ed imputati direttamente alle singole voci. Trattasi di costi ad utilità pluriennale ammortizzati in quote costanti in un periodo di cinque esercizi.

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto, maggiorato degli eventuali oneri accessori di diretta imputazione, e rettificato dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Le immobilizzazioni materiali sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti secondo tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene; per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti le aliquote sono ridotte del 50% in quanto rappresentative della partecipazione effettiva al processo produttivo che si può ritenere mediamente avvenuta a metà esercizio.

Le aliquote di ammortamento utilizzate per le singole categorie di cespiti sono le seguenti:

- mobili e arredi: 12%
- macchine d'ufficio: 20%

Immobilizzazioni finanziarie

Trattasi di un deposito cauzionale iscritto al costo di acquisto relativo al contratto di locazione di un garage per uso deposito-autorimessa della durata di sei anni dal 12.10.2020 al 11.10.2026.

Crediti

Sono iscritti al presunto valore di realizzo rappresentato dal valore nominale.

L'Associazione non ha crediti di durata residua superiore a cinque anni.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte al loro valore nominale.

Ratei e risconti attivi e passivi

Sono stati determinati nel rispetto del principio della competenza economica facendo riferimento al criterio del tempo fisico e contabilizzati con il consenso del Revisore. Costituiscono quote di costi e ricavi comuni a 2 o più esercizi. Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Transazioni non sinallagmatiche

Le transazioni non sinallagmatiche, ossia le transazioni per le quali non è prevista una controprestazione (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi, contributi ecc.), danno luogo all'iscrizione nello stato patrimoniale di attività rilevate al *fair value* alla data di acquisizione.

In contropartita all'iscrizione nello stato patrimoniale delle attività sono rilevati dei proventi nel rendiconto gestionale.

Patrimonio netto

Si compone del patrimonio libero costituito dai risultati degli esercizi precedenti e dal risultato dell'esercizio in corso.

Debiti

Sono rilevati ed iscritti in bilancio al loro valore nominale.

Nessun debito è assistito da garanzie reali su beni associativi e non esistono debiti di durata residua superiore a cinque anni.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza e rappresentano gli accantonamenti per imposte liquidate per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

L'Ires non è dovuta in quanto l'associazione non possiede redditi imponibili dominicali, agrari, dei fabbricati, di capitale e redditi diversi.

L'IRAP di competenza, da calcolare sui redditi di lavoro dipendente e sui redditi assimilati al lavoro dipendente (Co.Co.Co.) e relativa all'attività istituzionale, non è dovuta in quanto il relativo reddito imponibile è interamente azzerato dalle deduzioni spettanti.

Quote associative o apporti da soci fondatori

Le quote associative o apporti ancora dovuti sono gli importi esigibili da parte dell'ente nei confronti di associati o fondatori a fronte di quote associative o apporti dei soci fondatori che danno titolo ad un credito rilevato nella voce A) "quote associative o apporti ancora dovuti".

Le quote associative e gli apporti da soci fondatori ricevuti nel corso dell'esercizio sono iscritti in contropartita al Rendiconto gestionale nella voce A1) "proventi da quote associative e apporti dei fondatori".

I "proventi da quote associative e apporti dei fondatori" sono rilevati nel rendiconto gestionale nell'esercizio in cui sono ricevuti o dovuti.

Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi

I costi e oneri/ricavi, rendite e proventi sono classificati nel rendiconto gestionale per natura secondo l'attività cui si riferiscono:

a) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale definiti dal decreto ministeriale come "componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali";

b) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse definiti da decreto ministeriale come "componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all'art. 6 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.";

c) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolte fondi definiti dal decreto ministeriale come "i componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolte fondi occasionali e non occasionali di cui all'art. 7 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni.";

d) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali definiti da decreto ministeriale come "i componenti negativi/positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria/generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni. Laddove si tratti invece di attività di interesse generale, i componenti di reddito sono imputabili nell'area A del rendiconto gestionale";

e) Costi e oneri e proventi da attività di supporto generale sono da considerarsi gli elementi positivi e negativi di reddito che non rientrano nelle altre aree.

I proventi sono altresì classificati nel rendiconto gestionale nella voce più appropriata (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi ecc.).

Costi e proventi figurativi

Il decreto ministeriale prevede che i costi e i proventi figurativi sono componenti economici di competenza dell'esercizio che non rilevano ai fini della tenuta della contabilità, pur originando egualmente dalla gestione dell'ente e che quanto esposto nel prospetto non deve essere già stato inserito nel rendiconto gestionale.

Nei costi e proventi figurativi rientrano tra l'altro:

a) i costi e proventi figurativi relativi ai volontari iscritti nel registro di cui all'art. 17, comma 1, del Codice del

Terzo Settore;

b) quelli relativi ai volontari occasionali;

c) quelli relativi all'erogazione/ricezione gratuita di servizi (ad es. il comodato d'uso).

I costi e proventi figurativi, opportunamente documentati, sono rilevati in calce al rendiconto gestionale al *fair value* della prestazione ricevuta o eseguita se attendibilmente stimabile.

Nel determinare il valore:

a) del costo figurativo del volontario si fa riferimento alla «retribuzione oraria lorda prevista per la corrispondente qualifica dei contratti collettivi di cui all'art. 51 del decreto legislativo 15 giugno 2015, n°81» così come previsto dal decreto ministeriale;

b) dei proventi figurativi è possibile fare riferimento ai relativi costi figurativi quando lo stesso non risulta facilmente individuabile.

Qualora il *fair value* non sia attendibilmente stimabile, l'ente ne dà conto nella relazione di missione.

Attivo

B) Immobilizzazioni

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle immobilizzazioni.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie
Valore di inizio esercizio			
Costo	2.893	1.679	150
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		(162)	
Svalutazioni			
Valore di bilancio	2.893	1.517	150
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi			
Decrementi			
Ammortamento dell'esercizio	(964)	(324)	
Totale variazioni	(964)	(324)	
Valore di fine esercizio			
Costo	1.929	1.679	150
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		(486)	
Svalutazioni			
Valore di bilancio	1.929	1.193	150

C) Attivo circolante

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nelle voci dell'attivo circolante.

II. Crediti

Descrizione	31.12.2021	Variazione	31.12.2022
Crediti v/AIL Nazionale	13.630	30.601	44.231
Crediti v/altri	120	8.320	8.440
TOTALE	13.750	38.921	52.671

Il "Credito verso AIL Nazionale" per € 44.231= è relativo al saldo del 5x1000 dell'annualità 2021 che verrà erogato al termine della rendicontazione da inviare all'AIL.

I “Crediti v/altri” per € 8.440= sono riferiti a proventi stelle di Natale 2022 incassati nel 2023 per € 7.505=, erogazioni da enti pubblici per € 100= e proventi dal AIL Nazionale per € 835=.

IV. Disponibilità liquide

Rappresentano il saldo dei conti correnti bancari e postali e la consistenza di denaro e valori in cassa.

Descrizione	31.12.2021	Variazione	31.12.2022
Banca Adria Colli Euganei	466.262	28.212	494.474
Banco Posta	18.409	(809)	17.600
Posta Bolgette	97	(97)	0
Cassa contanti	123	466	589
Carta prepagata	183	(183)	0
TOTALE	485.074	27.589	512.663

D) Ratei e risconti attivi

Descrizione	31.12.2021	Variazione	31.12.2022
Risconti attivi	2.330	(40)	2.290
TOTALE	2.330	(40)	2.290

La voce “Risconti attivi” per € 2.290= è riferita per € 572= ad assicurazione volontari, € 81= ad assicurazioni diverse, € 990= ad oneri per lasciti testamentari ed € 647= ad altri oneri di gestione.

Passivo

A) Patrimonio Netto

La voce Patrimonio Netto si compone del patrimonio libero e del risultato di gestione del corrente esercizio.

Descrizione	31.12.2021	Variazione	31.12.2022
Patrimonio libero	474.178	20.249	494.427
Avanzo di gestione	21.771	22.564	44.335
TOTALE	495.949	42.813	538.762

Il patrimonio libero rappresenta la parte del patrimonio netto destinata ai fini istituzionali dell'Associazione.

D) Debiti

Descrizione	31.12.2021	Variazione	31.12.2022
Debiti verso fornitori per fatture da ricevere	10.334		31.554
Debiti tributari	616		134
Altri debiti	364		233
TOTALE	11.314		31.921

La voce “Debiti verso fornitori per fatture da ricevere” per € 31.554= si riferisce a: consulenze e revisione per € 3.870=, utenze varie per € 252=, acquisti stelle per € 20.273=, rimborsi spese all'Ail nazionale per stelle e 5x1000 per € 7.159=.

La voce “Debiti tributari” per € 134= è riferita a ritenute d’acconto su compensi per prestazione occasionale pagati con F24 nel 2023.

La voce “Altri debiti” per € 233= è riferita a costi di competenza del 2022 pagati nel 2023 relativi a rimborsi

spese per trasferte.

E) Ratei e risconti passivi

Descrizione	31.12.2021	Variazione	31.12.2022
Ratei passivi	3	210	213
TOTALE	3	210	213

La voce "Ratei passivi" per € 213= è riferita per € 206= ad utenze, € 5= ad oneri bancari ed € 2= ad altri oneri.

Commenti alle principali voci del Rendiconto Gestionale

Il rendiconto gestionale è stato redatto a sezioni contrapposte e per aree gestionali: ciò permette di informare con immediatezza sulle modalità con le quali le risorse sono state acquisite ed impiegate nel periodo.

Ricavi rendite e proventi

Il totale dei ricavi rendite e proventi per l'anno 2022 ammonta a € 218.043= contro € 195.191= dell'anno 2021.

A) Ricavi rendite e proventi da attività di interesse generale

Descrizione	31.12.2021	Variazione	31.12.2022
Quote associative	580	(10)	570
Proventi da Ail Nazionale per attività tipica	1.830	(996)	834
Erogazioni liberali	31.064	(17.684)	13.380
5x1000 da Ail Nazionale	53.381	12.754	66.135
TOTALE	86.855	(5.936)	80.919

La voce "Erogazioni liberali" per € 13.380= si riferisce a: erogazioni spontanee da persone fisiche per € 6.742=, erogazioni spontanee da aziende per € 3.000=, erogazioni spontanee da enti pubblici per € 100= ed erogazioni spontanee da altre associazioni per € 3.538=.

B) Ricavi rendite e proventi da attività diverse

Tale sezione non è stata movimentata.

C) Ricavi rendite e proventi da attività di raccolta fondi

Rappresentano gli introiti derivanti dalle iniziative sia nazionali che locali di raccolta fondi.

Descrizione	31.12.2021	Variazione	31.12.2022
Proventi da raccolte fondi abituali	2.683	(1.951)	732
Proventi Uova di Pasqua	36.017	30.059	66.076
Proventi Stelle di Natale	56.452	10.013	66.465
Altre manifestazioni (cene, concerti e spettacoli)	4.389	(1.229)	3.160
Altri proventi	1.720	(1.720)	0
TOTALE	101.261	35.172	136.433

D) Ricavi rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

Trattasi degli interessi attivi maturati sulle liquidità depositate presso i conti correnti bancari e postali.

<u>Descrizione</u>	<u>31.12.2021</u>	<u>Variazioni</u>	<u>31.12.2022</u>
Proventi da rapporti bancari	653	(517)	136
Da investimenti finanziari	1.627	(1.627)	0
Da beni patrimoniali	4.200	(4.200)	0
Altri proventi	595	(595)	0
<u>TOTALE</u>	7.075	(6.939)	136

E) Proventi di supporto generale

Trattasi di rimborsi spese corrisposti da terzi all'associazione.

<u>Descrizione</u>	<u>31.12.2021</u>	<u>Variazioni</u>	<u>31.12.2022</u>
Altre entrate da supporto generale	0	555	555
<u>TOTALE</u>	0	555	555

Costi ed oneri

Il totale di costi ed oneri per l'anno 2022 ammonta a € 173.708= contro € 174.942= dell'anno 2021.

A) Costi ed oneri da attività di interesse generale

<u>Descrizione</u>	<u>31.12.2021</u>	<u>Variazioni</u>	<u>31.12.2022</u>
Materie prime, sussidiarie, consumo e merci	0	14.490	14.490
Servizi	6.830	341	7.171
Oneri diversi di gestione	101.923	(32.131)	69.792
<u>TOTALE</u>	108.753	(17.300)	91.453

La voce "Materie prime, sussidiarie, consumo e merci" per € 14.490= si riferisce all'acquisto di attrezzature e macchinari per ematologia.

La voce "Servizi" per € 7.171= si riferisce a: assicurazione volontari per € 1.336= e costi promozione 5x1000 rimborso al nazionale per € 5.835=.

La voce "Oneri diversi di gestione" per € 69.792= si riferisce a: quote associative Ail Nazionale per € 1.744=, erogazioni a terzi per ricerca, cure domiciliari e supporto alle strutture ospedaliere di ematologia per € 66.548=, erogazioni a terzi Gimema e Fil per € 1.500=.

B) Costi ed oneri da attività diverse

Tale sezione non è stata movimentata.

C) Costi ed oneri da attività di raccolta fondi

<u>Descrizione</u>	<u>31.12.2021</u>	<u>Variazione</u>	<u>31.12.2022</u>
Oneri per raccolta fondi abituali	1.258	(944)	314
Manifestazione uova di Pasqua	13.286	12.311	25.597
Manifestazione stelle di Natale	21.055	5.362	26.417

Altre manifestazioni (cene, concerti e spettacoli)	5.840	(3.536)	2.304
Altri oneri	1.180	(827)	353
Totale	42.619	12.366	54.985

D) Costi ed oneri da attività finanziarie e patrimoniali

<u>Descrizione</u>	<u>31.12.2021</u>	<u>Variazione</u>	<u>31.12.2022</u>
Oneri da rapporti bancari	552	(210)	342
<u>TOTALE</u>	552	(210)	342

E) Costi ed oneri di supporto generale

<u>Descrizione</u>	<u>31.12.2021</u>	<u>Variazione</u>	<u>31.12.2022</u>
Acquisto di beni (cancelleria e stampati)	1.502	(1.161)	341
Servizi	15.035	2.961	17.996
Godimento beni di terzi (deposito)	1.800	83	1.883
Personale (compensi collaboratori e revisore)	3.250	2.003	5.253
Ammortamenti	1.127	162	1.289
Altri oneri (imposte)	304	(138)	166
<u>TOTALE</u>	23.018	3.910	26.928

Trattasi dell'attività di direzione e conduzione dell'associazione che garantisce il permanere delle condizioni organizzative di base e la conseguente continuità dell'attività.

La voce "Servizi" per € 17.996= si riferisce a: viaggi alberghi e trasporti per € 4.629=, consulenze amministrative per € 3.489=, telefonia per € 569=, energia elettrica per € 767=, riscaldamento per € 695=, acqua per € 55= e altri oneri per € 7.792=.

COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

Nel presente bilancio sono stati valorizzati solo i costi figurativi di seguito dettagliati e valutati al fair value della prestazione ricevuta:

Costi figurativi

<u>Descrizione</u>	<u>31.12.2021</u>	<u>Variazione</u>	<u>31.12.2022</u>
Impiego di volontari		14.490	14.490
Comodato d'uso gratuito fabbricato		4.200	4.200
<u>TOTALE</u>		18.690	18.690

L'impiego di volontari iscritti nel registro di cui all'art. 17, comma 1, del decreto legislativo n. 117 del 2017, è stato valorizzato attraverso l'applicazione alle ore di attività di volontariato occasionale e non occasionale effettivamente prestate per complessive ore 2.898, della retribuzione oraria lorda prevista in € 5,00/ora.

Il comodato d'uso gratuito del fabbricato adibito a sede dell'associazione della dimensione di 50 metri quadrati è stato valorizzato per € 7/mq (costo medio locazione territorio di Adria) per la durata di dodici mesi.

RENDICONTAZIONE RACCOLTA FONDI

In relazione alla raccolta fondi, ai sensi dell'art.87 comma 6 del D.Lgs. 117/2017, si riporta di seguito il rendiconto specifico contenente i dati relativi alle manifestazioni svolte nelle piazze del nostro Polesine i cui proventi ed oneri sono ricompresi nella Sezione C del Rendiconto Gestionale rispettivamente nelle voci "Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi" e "Costi e oneri da attività di raccolta fondi".

Nel corso del 2022 le manifestazioni organizzate direttamente dall'Associazione, aventi rilevanza nazionale, finalizzate alla raccolta fondi per il raggiungimento degli obiettivi statutari, sono state le seguenti:

- manifestazione di sensibilizzazione nazionale "Uova di Pasqua" dall'01 al 3 aprile 2022
- manifestazione di sensibilizzazione nazionale "Stelle di Natale" dall'8 all'11 dicembre 2022.

Si fornisce qui di seguito la rendicontazione delle manifestazioni svolte.

Campagna "Uova di Pasqua AIL"

<u>Descrizione</u>	<u>31.12.2022</u>	<u>31.12.2021</u>
Proventi da raccolta fondi	66.076	36.017
Oneri da raccolta fondi	25.597	13.286
<u>RISULTATO DELL'INIZIATIVA</u>	<u>40.479</u>	<u>22.731</u>

Campagna "Stelle di Natale AIL"

<u>Descrizione</u>	<u>31.12.2022</u>	<u>31.12.2021</u>
Proventi da raccolta fondi	66.464	56.452
Oneri da raccolta fondi	26.417	21.055
<u>RISULTATO DELL'INIZIATIVA</u>	<u>40.047</u>	<u>35.397</u>

ALTRE INFORMAZIONI

L'associazione non ha avuto dipendenti nel corso dell'esercizio e si è avvalsa dell'attività di n. 150 volontari occasionali e non, iscritti tutti nel relativo registro dei volontari.

Ai componenti del Consiglio di Amministrazione non può essere attribuito alcun compenso, salvo il rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate per l'attività prestata ai fini dello svolgimento della propria funzione.

L'ammontare del compenso lordo spettante all'Organo di Controllo per l'esercizio 2022 è pari ad € 1.200= lordi, oltre contributi previdenziali del 4% ed iva di legge del 22%.

L'Associazione non ha costituito al proprio interno alcun patrimonio da destinarsi in via esclusiva ad uno specifico affare e non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

In merito all'avanzo di gestione per € 44.335= se ne propone l'accantonamento alla posta del patrimonio libero "Riserve di utili o avanzi di gestione".

Il presente bilancio rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato di gestione e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Adria, 24 marzo 2023

La Presidente del CdA
Laura Cassetta